*Nostri augmen-  
tatio devotiois  
Rosarii;*

*Etsi ea omnia  
conveniant;*

*Declaratio totis  
eis Rosarii  
in hoc modo et  
cetero referitur;*

vice fortasse tenebantur, pro die dies, vice vices assignamus, et nihilominus illud idem consequantur, ac si ritus antiquus integraliter servaretur.

§ 5. Et quia Leo decimus ordinando instituit ac benigne concessit quod quilibet ex dictis fratribus, ubicumque existentibus, visitando quinque altaria cuiuscumque ecclesiae, vel unum aut duo quinque, si quinque defuerint, easdem indulgentias integraliter consequeretur, ac si omnes almae Urbis stationes peregrinando circumiret, hoc idem, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac pro firmis et approbatos esse et haberi volumus et decernimus.

§ 6. Et quia nos decet Religiones et sanctorum Patrum instituta potissimum ampliare, supradictis etiam addendo, volumus quod, cum praefatus Sextus IV omnibus praesentibus et futuris, supronominatum Rosarium in tres partes illud dividendo, id est in tres quinquaginas, singulis diebus, pro qualibet quinquagena, quinque annos et totidem quadraginta misericorditer relaxaverit, ex apostolica benignitate, ut predicti confratres ad huiusmodi devotionis opera ferventius inducantur, praeter huiusmodi indulgentias, omnibus confratribus et consorribus, praedictum Psalterium modo supra exposito et per nos concessum recitantibus, annos duos verae indulgentiae concedimus.

§ 7. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, synodalibus ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quicunque. Et ita motu proprio, ac ex certa animi deliberatione volumus et mandamus.

Fiat ut petitur.  
(*Papae subscriptio*).

§ 8. Et cum absolutione a censuris ad effectum praedictorum et cum derogatione privilegiorum et indultorum quicunque. Et quod literae expediri possint in

*Angeli et ad-  
ditus indulgentias  
dictis confrat-  
ribus:*

*Confratris de-  
rogat.*

<sup>1</sup> Ripoll addit *indulgentiarum* (n. r.).

*Bull. Rom. Vol. VI.*

forma brevis vel sub plumbo, prout dictis confratribus videbitur opportunum.

Fiat. I.

(*Alia Papae subscriptio*).

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, viii idus maii, an. xi.

Dat. die 8 maii 1534, pontif. anno xi.

## XLIX.

*Annulatio quarumcumque dispositionum,  
de beneficiis ecclesiasticis Sedi Aposto-  
litae reservatis obtentarum, contra for-  
mam concordatorum inter Sedem Apo-  
stolicam et nationem Germanicam, a  
principibus et praelatis quibuscumque<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Admonet nos incumbentis nobis pasto-  
ralis officii cura ut non solum nobis, sed etiam cunctorum christifidelium, et praesertim ecclesiasticarum personarum, profectibus diligenter intenti, illorum occurramus dispendis, et quae in cuiusque ipsorum praeiudicium sive noxam, quavis etiam auctoritate prodiisse comperimus, salubriter reformeinus.

§ 1. Sane, dudum ad nostram pervenit notitiam qualiter nonnulli archiepiscopi et episcopi ac ecclesiarum praelati, nonnulli etiam principes et domini tempora-  
les inclitae nationis Germanicae, post miserabilem Urbis direptionem, collationes et dispositiones beneficiorum ecclesiastico-  
rum, nobis et Sedi Apostolicae, etiam virtute concordatorum inter Sedem et nationem praeftatas, reservatorum, temere usurpare praesumperunt; ac collationes et dispositiones nostras et dictae Sedis de illis facias admittere contempserunt, ncdum in nostrum et ipsius Sedis vilipendium, sed

*Prælati et prin-  
cipes usurpa-  
bant disposi-  
tiones beneficiorum  
contra for-  
mam concor-  
datorum.*

<sup>1</sup> Ista concordata firmavit Nicolaus V in eius constitutione I, *Ad sacram*, tom. v, pag. 96.

etiam in iurium nostrorum et eiusd. Sedis ac illorum, quibus de ipsis beneficiis providimus, aut in quorum favorem alias disponimus, seu provideri et disponi mandavimus, grave praeiudicium. Et quamvis contra praesumptores et contempidores huiusmodi in bulla, quae quotannis, in die Coenae Domini, de more lecta fuit, declaraverimus et protestati fuerimus quod, in praemissis et aliis quibuscumque iuribus dietac Sedi et S. R. E. undecumque et quomodocumque quaesitis seu querendis, per quoscumque actus contrarios aut quomodolibet praeiudicantes, tacitos vel expressos, a nobis vel ab eadem Sede quomodolibet factos vel faciendo, aut quemcumque temporis fluxum vel patientiam vel tolerantiam nostram, nobis aut eidem Sedi nullatenus praeiudicari debere, aut quomodolibet posse: tamen, sicut non sine animi nostri moerore intelleximus, nonnulli exarchiepiscopis, episcopis, praelatis, principibus et dominis praeditis adhuc praemissis desistere non curarunt, nec de praesenti curant, quinimmo, quod deterrit est, ne provisiones apostolicae admittantur, per sua mandata, etiam pena talia, prohibere non verentur, in animarum suarum grave periculum, et aliorum praeflatorum ac principum catholicorum dictae nationis perniciosum exemplum, et scandalum plurimum.

**§ 2.** Nos igitur, qui a dictis concordatis, que olim Romanae Ecclesiae et dietae nacionis hominibus, pro ipsis Ecclesiae unione, ac pace et tranquillitate inter Ecclesiam et nationem praedictas perpetuo solidandis et conservandis, laudata, conclusa et accepta fuerunt, nullatenus redire intendimus, ne dicti praesumptores et contempidores, aut per eos in dictis beneficiis intrusi ex huiusmodi temeraria praeiustione gloriari valeant; neve ipsi intrusi ex adulterinis eorum titulis aliquem fructum reportent; nec illis, quibus de

beneficiis praeditis per nos aut dictam Sede seu eius auctoritate provisum extitit et in futurum providebitur, per aliquius temporis fluxum seu aliquam patientiam vel tolerantiam praeiudicium fiat aut factum censeatur, ex pastoralis officii debito providere volentes, ac concordatis praeditis firmiter inherentes, motu proprio et ex nostra matura deliberatione ac certa scientia, auctoritate apostolica, de apostolica potestatis plenitudine, tenore praesentium declaramus praetensas collationes et alias dispositiones de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, nobis et dietac Sedi, ut praefertur, reservatis, per archiepiscopos, episcopos, praelatos ac saeculares principes et dominos quoscumque dictae nationis, seu ad eorum praesentationem vel nominationem, etiam per ordinarios ipsorum beneficiorum collatores a tempore dictae directionis crita, contra tenorem et formam dictorum concordatorum quomodolibet factas et in posterum faciendas, personis, quibus aut in quarum favorem factae sunt aut in posterum fient, nisi sint per nos aut nostra vel dictae Sedis auctoritate approbatae, nullum titulum vel colorem ipsa beneficia possidendi tribuisse aut in futurum tribuere, sed et illos pro malae fidei possessibus et mere intrusis ab omnibus haberi et censeri, ac fructus per eos ex beneficiis huiusmodi perceptos et percipiendo nullo umquam tempore suos facere, sed ad illorum restitutionem in utroque foro efficaciter obligatos esse, et ad illorum restitutionem, ad corum quorum interest seu etiam fisci nostri instantiam, omnibus viis iuris et remediis compelli posse et debere, et eos nullo umquam tempore beneficio regularum de annali et trienali pacifice possessore gaudere potuisse atque posse.

**§ 3.** Illis vero quibus eadem beneficia, per nos aut auctoritate nostrae vel dictae Sedis, tenore et forma concordatorum hu-

Positiva  
collationes bene  
licium facta  
contra formam  
dictorum con-  
cordatorum re-  
sistat, et provi-  
sa non ad  
possessores et  
ad restitu-  
tendum fructum  
tenetur, docetur.

Provisio autem  
e Sede Aposto-  
lica, iusta teno-  
rem concorda-

*Iuris iusmodi servatis, collata seu commendata  
quocumque re-  
serat, etiam s-  
unt aut in futurum conferentur vel com-  
mendabuntur; necnon ecclesiis et locis  
ecclesiasticis ac collegiis, quibus perpe-  
tuu vel ad tempus eadem auctoritate unita  
sunt aut in posterum unientur; ac om-  
nibus illis, qui in executione literarum  
apostolicarum eis concessarum per consti-  
tutiones seu mandata archiepiscoporum,  
episcoporum, praelatorum, principum, vel  
dominorum praedictorum hactenus quo-  
modolibet impediti fuerunt aut in poste-  
rum impeditur, dictas regulas et quem-  
cumque temporis fluxum seu patientiam  
vel tolerantiam minime obstare debere,  
quominus contra dictos intrusos et intru-  
dendos quocumque tempore iudicialiter  
experiri valeant.*

Decretum ir-  
ritans.

§ 4. Decernentes sic per quocumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, S. R. E. cardinales et Palatii Apostolici causarum auditores, sententiari, interpretari et iudicari debere, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter sententiandi, interpretandie et iudicandi facultate et potestate; ac irritum et inane, si secus super his ab eis vel quibusvis aliis, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsitan est hactenus, aut in posterum contigeri attentari.

Clausus de-  
registerio.

§ 5. Non obstantibus regulis et aliis praemissis aliquis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque contrariais quibuscumque. Ut autem praemissa ad omnium notitiam deducantur, volumus et mandamus praesentes in Cancellaria Apostolica more solito publicari, et in quinto eiusdem Cancellariae describi.

Transumptiorum  
Bdes.

§ 6. Praeterea, quia difficile foret praesentes literas ad singula loca, in quibus de eis forsitan fides facienda foret, deferre, eadem apostolica auctoritate decernimus quod ipsarum transumptis, manu alicuius notarii publici inde rogati subscriptis, et sigillo alicuius personae ecclesiasticae in

dignite constitutae munitis, ea prorsus in iudicio et extra et alias ubilibet fides indubitate adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibita vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam etc.

Sanctio pos-  
natalis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimoquarto, kalendis iulii, pontificatus nostri anno xi.

Publicatio.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria Apostolica die xii iulii m DXXXIV.

Dat. die 1 iulii 1534, pontif. anno xi.

## L.

*Declaratio constitutionis de praestandis et  
registrandis consensibus in Cancellaria  
Apostolica 1.*

§ 1. Sanetissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Clemens, divina providentia Papa septimus, constitutionem suam de consensibus in Cancellaria vel Camera Apostolica ex tunc de cetero praestandis, quae ad materias Franciae infra tres menses, in aliis vero infra quindecim dies a die extensionis eorumdem consensuum computandos, in libris solitis et authenticis annotandos, ob obviandum fraudibus, quae in retardatione annotationis consensuum huiusmodi committebantur, nuper editam declarando, voluit quod dicta tempora non a die extensionis consensuum in dictis libris, cum ipsa constituta sic nihil operaretur, nec per eam dictis fraudibus in aliquo obviaret, sed a die praestationis eorumdem consensuum intelligi debeant.

Terminus na-  
sigatus pro  
concessione regi-  
strando in Can-  
cellaria, compu-  
tandos a die  
præstationis e-  
iusdem.

§ 2. Et quoniam nonnunquam praestantur consensus super supplicationibus nondum ad registrum missis, sed adhuc penes datarium suum existentibus; et notarii non possunt tales consensus in dictis

Quid sit agen-  
dum, si conve-  
sus praestantur  
super supplica-  
tionibus non  
dum ad regi-  
strum missis.

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

libris annotare, nisi videant huiusmodi supplicationes registratas seu expeditas; et saepe labuntur dicta tempora, antequam ipsae supplicationes ad registrum mittantur seu expediantur, voluit et declaravit quod, tunc et eo casu, dicta tempora, a die quo datarius huiusmodi supplicationes ad registrum vel summistam miserit, computari habeant; diem ante <sup>1</sup> missionis huiusmodi de cetero annotabit datarius pro tempore in calce supplicationum consensum aliquem requirentium per haec verba, videlicet: *Missa die tali. N. Datarius;* quae verba voluit ad plenam probationem missionis praedictae sufficere.

Notarii, si tem-  
pora lapsa fu-  
erint, registrare  
non debent.

§ 3. Praeterea voluit quod notarii, de talibus consensibus rogati, in annotatione illorum in dictis libris facienda, teneantur de die missionis huiusmodi, sicut de dato supplicationum, expressam mentionem facere, ut, die praestationis consensuum et die missionis supplicationum huiusmodi simul iunctis, ex illorum inspectione evidenter apparent ipsi consensus infra tempora praedicta in dictis libris annotati; et notarii requisiti de cetero ad pondendum aliquos consensus in libris praedictis, si ex inspectione dierum praestationis consensuum ac missionis supplicationum viderint dicta tempora, ad adnotandum consensus, ut praefertur, praefixa, esse lapsa, consensus tales in dictis libris annotare nullatenus praesumant, sub poenis in dicta priori constitutione contentis.

§ 4. Nihilominus annotatio de illis, sic extra tempora praedicta pro tempore facta, ipsique consensus sic annotati viribus omnino careant, nulliusque sint roboris vel momenti; narrativa quoque per verbum *Hodie* vel *Nuper* in literis apostolicis, super materiis ad quarum expeditionem consensus aliquis requiritur, pro tempore expeditis, posila, contra pra-

missa minime attendi debeat, nec aliquem effectum operetur.

§ 5. Insuper, intelligens Sanctitas Sua, in protectione sua versus Massiliam et durante Sanctitatis Suae ab Urbe absentia, ac per aliquot dies ante et post, quamplures consensus fuisse praestitos, qui, propter varia impedimenta, infra dicta tempora, iuxta dictam constitutionem, in libris praedictis annotari non potuerunt, ad consulendum indemnitatim partium, dat et concedit notariis Cancellariae et Camerae praedictis licentiam et facultatem quod omnes consensus a die recessus Sanctitatis Suae ab Urbe versus Massilium usque ad eius in Urbem felicem redditum, videbilet a die nono septembribus usque ad diem decimum decembribus anni millesimi quingentesimi trigesimi tertii, ac per quindecim dies ante recessum, et alios quindecim dies post redditum huiusmodi praestitos, in libris praedictis, pro absentibus infra tres menses, et pro praesentibus infra quindecim dies a die publicationis praesentis constitutionis computandos, annotare possint et valeant; necnon consensus huiusmodi sic annotandos, ac etiam de mandato Sanctitatis Suae vel datarii sui iam annotatos, in omnibus valere et validos esse, perinde ac si infra tempora dictae prioris constitutionis in eisdem libris annotati fuissent.

§ 6. Decernens sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, in quibusvis causis motis et movendis, ac etiam per appellationem adhuc pendentibus interpretari et iudicari debeber, ac irritum etc., si secus fiat, priori constitutione praedicta cum poenis in ea adiectis alias in suo robore permanentibus.

Placet, et publicetur et describatur. I.

Annotatio se-  
cundus facta viri-  
bus vacua.

<sup>1</sup> Forte legendum autem (n. 7.).

Suppositi Con-  
cessione defor-  
mata registrationis  
non factae tem-  
pore sue ab  
sentiae ab Ur-  
be;

Sicque in per-  
petuum praec-  
pit observari.

## PAULUS III

PAPA CCXXII

Anno Domini MDXXXIV.

Alexander Farnesius, Romanus, sacri cardinalium collegii decanus et episcopus Ostiensis, electus est in Romanum Pontificem die decimateria octobris anni millesimi quingentesimi trigesimiquartii, et coronatus est die tertia sequentis novembries. Fuit temporibus Caroli V imperatoris, summumque tenuit pontificatum annos xv, dies xxviii, et duodecim promotionibus lxxxi creavit cardinales. Obiit die decima novembries anni millesimi quingentesimi quadragesimoni, et sepultus est in Vaticana basilica. Vacavit Sedes menses fere tres.

## I.

*Separatio congregationis Eremitarum Sancti Romualdi Montis Coronae, Ordinis Camaldulensis, a congregatione sacrae Eremi Camaldulensis et Sancti Michaelis de Murano, sub Regula Sancti Benedicti, cum plurimarum gratiarum concessione et cuiuscumque alterius Ordinis privilegiorum communicatione ex iudicio Clementis VII<sup>1</sup>.*

Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Rationi congruit, et convenit honestati ut ea, quae de Romani Pontificis gratia processerunt, licet, eius superveniente obitu, literae apostolicae confectae non fuerint super illis, suum consequantur effectum.

§ 1. Dudum felicis recordationis Clementi Papae VII, praedecessori nostro,

<sup>1</sup> De hac congregacione habes supra in constitutione xxvi Clementis VII, *Vestrum*, pag. 117.

pro parte dilectorum filiorum maioris, visitatorum, priorum et fratum societatis Eremitarum Sancti Romualdi, Camaldulensis Ordinis, exposito quod olim, postquam piae memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor nosler, quandam Paulino Veneto et quibusdam aliis, in literis tunc expressis, Eremitis sacrae Eremi dicti Ordinis, Arctinensis dioecesis, expresse professis, ardore maioris observantiae et perfectioris vitae eremiticae ferventibus, inter alia, quod in quibusvis locis, etiam extra Italem et loca ultramarina, monasteria, eremitoria et religiosa loca erigere, et postquam erecta forent, omnibus ei singulis indultis et privilegiis quomodolibet a Sede Apostolica Eremitis sacrae Eremi huiusmodi ac congregationi eiusdem Eremi et Sancti Michaelis de Murano concessis, gaudere, et habitum eiusdem Religionis aliis exhibere possent, per suas in forma brevis literas, licentiam concesserat.

§ 2. Et ipse Paulus cum uno socio Eremita, vigore concessionis huiusmodi ad id electo, ad locum Cryptarum nuncupatum castri Massarii, Exinensis dioecesis, qui tune membrum Eremitarum sacrae Eremi praedicti erait, accesserat, et ad eosdem Paulum et socium diversae multarum partium, tam ecclesiasticae et religiosae, quam saeculares personae in dies ad eosdem venientes, cum eodem Paulo et socio se coniuxerant; et praefatis Paulo et socio et successive receplis personis nonnulla loca eremita, partim fere dirupata et partim aedificari coepit, quae postmodum ipsi restauraverant, et quasi de novo aedificaverant, tam a Sede Apostolica quam a diversis christifidelibus ecclesiasticis et saecularibus personis donata et concessa fuerant.

§ 3. Vidensque ipse Paulus se tot personis ac locis quotidie multiplicari, ad olim congregacionis sacrae Eremi et Sancti

Lei X concessio  
ne in Paulino Ve  
neto et quibus  
dam aliis Ere  
mitis S. Ro  
mualdi Camal  
duensis ut alie  
loca eremitoria  
ubique erigere  
possent.

Ipse Paulus rem  
anum regale de  
cum Cryptarum  
accersit et ad  
eos gratia molis  
concessit et mol  
ta loca eridem  
data fuerunt.

Idem Paulus ad  
vitariam gen  
eraliam sacrae E  
remi Camaldelli

redit, eique o-  
mnia hanc ei-  
guilicaverat. Et ab  
eodem sub loca  
quatuor assignata  
instituta fuit so-  
cietas Eremitarum  
Sancti Romualdi:  
per eis pre-  
lates separati-  
reganda.

Michaelis de Murano vicarium generalem, tunc vero generalem nuncupatum, et visitatores accesserat, eisdemque seriem facti explicaverat, velleque, tam ipse quam ceteri socii Eremitae huiusmodi, sub corum obediencia et visitatione vivere declaraverat. Olim vicarius, tunc generalis praedictus, habens, ut asserebat, a congregatione huiusmodi omnimodam auctoritatem, sinceritatem animi dicti Pauli cognoscens, praefata eremitoria, videlicet quinque, Cryptarum Massarii, Sancti Ileronymi de Pasculupo, Cryptae Sancti Benedicti in Monte Conaro, Sancti Leonardi de Volabrio ac Sanctae Mariae de Spiritu Sancto, Exinensis, Eugubinensis, Anconitanae, Firmanae et Larinensis dioecesis, a Sede praedicta aliusque christifidelibus praefatis eisdem Paulo et sociis, ut praefertur, concessa, et Eremitas in illis tunc commorantes in eorum congregationem receperat, ipsosque Paulum et socios receptos, Eremitas eorumque eremitoria et religiosa loca huiusmodi in societatem Eremitarum Sancti Romualdi, per maiorem et olim correctores, tunc autem visitatores, capitulum et eremitoriorum huiusmodi singulorum priores perpetuis futuris temporibus regendam et gubernandam, exerxerat. Et eisdem Paulo et Eremitis praefatae societatis condendi et celebrandi generalia capitula eiusdem societatis; et in eis priores, rectores et alias ministros eligendi, et pro eiusdem societatis conservatione et augmentatione missas et alia divina officia in eorum capitulis celebrandi, capitula generalia eiusdem societatis, et pro eiusdem observantia, quecumque statuta, ordinationes et constitutiones edendi, et pro tempore edita corrigendi, reformandi et mutandi, quae, si contra substantia Regulae Sancti Benedicti non essent, a praedicto tunc vicario et visitatoribus aut praefatae congregacionis capituli derogari aut innovari, sine

dictorum Eremitarum consensu, non possent; ac alia loca quaecumque et personas quaecumque in eadem societate receplandi; necnon quod eiusdem societatis superior, ex tunc maior nuncupandus, per eiusdem congregacionis capitulum de anno in annum eligendus, loca et personas de triennio in triennium, et frequentius, si sibi videretur, visitare deberet, licentiam concesserat; et omnia et singula privilegia, gratias et immunitates Eremitis concessa et quomodolibet concedenda, tam sacrae Eremi Camaldulensis, quam totius praefatae congregacionis, eidem societati Eremitarum Sancti Romualdi, locis et personis communia esse, dummodo receptione et admissione huiusmodi per capitula generalia congregacionis sacrae Eremi et Sancti Michaelis de Murano praedict. approbaretur, voluerat. Et praefati Eremitae, vigore concessionis huiusmodi, in eorum capitulis congregati, nonnullas constitutiones et statuta super tribus substantiibus et forsan aliis emitendi votis et regularibus institutis Regulae Sancti Benedicti, et divinis officiis celebrandis ac aliis felicem dictae societatis, tam in spiritualibus quam in temporalibus, gubernationem et directionem, ac honeste et religiose vivendi modum concernentia ordinaverant. Ac postmodum praesidens et definitores capitulo generalis congregacionis sacrae Eremi et Sancti Michaelis praedicti, per eorum speciales literas, dicta quinque eremitoria et societatem huiusmodi ab eorum congregacione penitus se paraverant, et dissolutam et separatam esse declaraverant, nullamque sibi eligendi superiorem, necnon eremitoria ac illorum personas huiusmodi visitandi facultatem reservaverant; quodque praefati Eremitas ad eorum superioris huiusmodi electionem, prout eis visum foret, procedere possent, ac in iis, quae eremitoria et illorum personas praedicta concerne-

bant, ac quidquid eidem societati visum foret, a Sede Apostolica petere possent, voluerant.

**§ 4.** Praefatus Clemens praedecessor <sup>Clemens VIII</sup> praedicta omnia et dissolutionem huiusmodi approbaverat et confirmaverat, eisque unum dictae societatis maiorem et correctores, nunc autem visitatores nuncupatos, locorum priores et alios officiales, prout eis expedire videretur, per seipso annis singulis eligendi, qui eo ipso, quo electi forent, confirmati esse censerentur, indulserat.

**§ 5.** Et successive, cum ipsi, predictae societatis commodiori gubernatione, aliquas ex praedictis constitutionibus, ordinationibus et capitulis, eis diligentius et maturius examinatis, cassassent, et aliquas denuo ordinassent, et, amotis quibusdam superfluis, in meliorem formam reformatas, idem Clemens praedecessor illas etiam approbaverat et confirmaverat, prout in diversis instrumentis et scripturis vicarii generalis ac visitatorum praesidentis et definitorum praedictorum, ac ipsorum Leonis et Clementis praedecessorum diversis literis, dicebant plenius contineri.

**§ 6.** Ac pro parte eorundem maioris, <sup>Societatemque istam institutam Eremitarum S. Romualdi non cejadan;</sup> visitatoris, priorum, fratrum et Eremitarum S. Romualdi eidem Clementi praedecessori humili supplicato ut, ex praedictis et aliis eis concessis et concedendis locis, unam tantum societatem Eremitarum Sancti Romualdi erigere et instituere, praemissis et aliis infrascriptis, pro illorum subsistencia firmiori, robur apostolicae firmitatis adicere, ac alias in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaretur; praefatus Clemens praedecessor, qui ad ea, per quae status religiosarum personarum flovere, ipsaque personae acceptius divinis beneplaciti saepe possent, soletiae suae curas liberenter dirigebat; volens maiorem, virili-

tores, priores, officiales ac eremiti societatis huiusmodi amplioris apostolici favoris praesidio completi, ac eos et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquaque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenitis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existebant, ad effectum infrascriptorum dumtaxat consequendum, absolvens et absolutos fore censens, huiusmodi supplicationibus inclinatus, subdatam videlicet tertio nonas septembribus, pontificatus sui anno sexto, auctoritate apostolica, ex praedictis ac quibuscumque aliis eis tunc et pro tempore dictae societati ubique terrarum concessis et concedendis, ac per eos recipiendis et retinendis eremitorii et religiosis locis, unam tantum omnium ac singulorum fratrum in eisdem eremitorii et religiosis locis pro tempore degentium societatem Eremitarum Sancti Romualdi nuncupandam; per superiori, maiorem nunquam putatum, visitatores, capitulum, priores ac alios officiales, iuxta ipsius societatis statuta et ordinationes, regendam et gubernandam.

**§ 7.** Ita quod omnes et singuli dictae societatis fratres, praesentes et futuri, quamvis in diversis locis, etiam extra Italiam et loca ultramarina, pro tempore manerent, unum tamen corpus et unica societas Eremitarum Sancti Romualdi, Camaldulensis Ordinis, perpetuis futuris temporibus existerent ac ficerent.

**§ 8.** Cum facultate celebrandi generalia, provincialia ac alia capitula eiusdem societatis, et in eis superiori, maiorem, priores, rectores et alios ministros eligendi; et, pro eiusdem societatis conservatione et augmentatione, missas et alia divina officia in eorum capitulis celebrandi, alia que omissa et singula, quae ad similes

*Regendam que  
que institutab  
superiore non  
capundam maiore;*

*Omnisque fra  
tres unum esse  
societatem;*

*Facultates ne  
expressas cre  
cerunt;*

societates pertinebant et pro tempore pertinerent, faciendo, erexit ac instituit.

§ 9. Necnon separationem, dissolutionem, concessionem et indulta ac facultates eis quomodolibet concessa; ac constitutiones et statuta per capitulum dictae erectae societatis edita, ut praefertur, reformata; ac omnia et singula privilegia, indulta et gratias per Sedem eamdem dictae societati vel per alium facultatem habentem, etiam vivae vocis oraculo vel alias quomodolibet concessae et concessas, auctoritate praedicta approbabili, confirmavit, stabilivit ac robur apostolicae confirmationis habere decrevit, supplens omnes et singulos defectus, tam iuris quam facti, si qui forsitan intervenerant in eisdem.

§ 10. Et pro potiori cautela maioris, visitatorum, priorum et officialium et aliorum fratrum praefatae societatis, illas et illa quinque eremitoria praedicta eidem maiori, visitatoribus, prioribus et fratribus eorum erectae societatis, pro tempore existentibus, de novo perpetuo concessit et assignavit; quodque omnes et singuli dictae societatis erectae Eremiae, Ordinem praedictum in ipsa societate professi, tunc praesentes et futuri, in capitulo generali pro tempore celebrando, in eo vocem habentes, pro felici dictae societatis statu et successu, alia statuta, constitutiones, ordinationes ac omnia et singula, quae in spiritualibus et temporalibus ipsis societatis ac eius regularis disciplinae statutum, observationem, indemnitatem, et circa divini officii et missarum directionem et ordinationem, ac caeremonias, absque ipsis Regulæ, in substantia vel in effectu, variatione, interpretatione vel declaratione, quo modo concernere possent, instituendi, ordinandi, interpretandi, declarandi et alia de novo faciendi; et sic instituta, ordinata, interpretata, declarata et de novo

facta, in toto vel in parte, prout rerum et temporum qualitas exigeret, tollendi et alterandi ac in melius commutandi; necnon, pro honestate et qualitate vitae eremiticae huiusmodi, barbam deferendi plenam et liberam eis concessit facultatem.

§ 11. Ac huiusmodi societatem, omnesque et singulos superiores, eremitas, oblatos, novitos, familiares, servitores et personas dictae societatis, tunc et pro tempore existentes, ac ipsis monasteria, eremitoria religiosa et loca alia quaecumque, ac mobilia et immobilia bona, tunc praesentia et futura, ad praefatam societatem quomodolibet pro tempore pertinentia, et in posterum eidem de novo erectae societati quandocumque seu quomodolibet uniri vel incorporari seu subiici in perpetuum vel ad tempus contingenter, a quorumcumque legatorum, etiam de latere, necnon nunciorum dictae Sedis, ac quorumvis officialium Romanæ Curiae et patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, electorum et inquisitorum haereticæ pravitatis, quacumque, etiam apostolica, auctoritate, aliorum quorumcumque iudicium ordinariorum et non ordinariorum, quavis auctoritate et potestate fungentium, ditione, auctoritate, superioritate, potestate, dominio, visitatione, reformatione et correctione, ita quod contra dictam de novo erectam societatem vel eius singulares personas, nec non monasteria, eremitoria et loca et personas ac familiares cum eis degentes, ratione delicti, excessus seu contractus aut rei de qua ageretur, ubicumque iniretur contractus, committeretur delictum aut res ipsa consistere, excommunicationis, suspensionis aut interdicti aut alias quasvis sententias, nisi de speciali Sedis praedicta comissione, quomodolibet, directe vel indirecte, proferre seu promulgare non possent.

§ 12. Necnon ab omnibus et singulis

*Indulta omnia  
et barbam de-  
ferendi faculta-  
tem concessit;*

*A superioritate  
ordinariorum,  
inquisitorum et  
aliorum tamquam*

*A decretis  
gabelliarum etc.  
sollicitatione libe-  
ravit;*

decimis, collectis, exactiōibus, gabellis, taliis, datiōis, datiōis, tractis, subsidiis caritatiōis, impositionibus ordinariis et extraordi- nariis, collegiis, parochianis, universita- tibus, monasteriis, fabricis et aliis quibus- vis personis, quacumque auctoritate et ex quavis causa et consideratione, etiam pro expeditione contra infideles aut fabricae basilicæ Principis apostolorum de Urbe, aut aliis imminentibus necessitatibus Sedi prædictæ, auctoritate eiusdem Sedi vel quavis alia impositis et imponendis, sub quacumque verborum vi et forma, etiam sub excommunicationis latae sententiae poena, exempti et exempta censerentur, nisi de induito et societate huiusmodi spe- cialis et expressæ mentio in literis aposto- licis fieret, et tunc non veram decimam, sed mediā auri unciam Cameræ Aposto- licæ solvendo, pro omnibus eorum locis ac eremitoris, bonis et personis, liberatio- nem consequerentur, prorsus exemit et totaliter liberavit; eaque omnia et eorum quolibet in ius et proprietatem beat. Petri et Pauli et Sedi prædictæ, ac sub eorum et dictæ Sedi protectione suscepit. Et si legati et subdelegati, ordinarii aut aliae persona prædictæ contra exemptionem et liberationem huiusmodi quicquam atten- tare quoquo modo præsumerent, ac literarum desuper confidendarum vigore re- quisiti per ipsius de novo erectæ societatis prælatos, Eremitas vel procuratores eorum, infra tres dies a die requisitionis huius- modi computandos non desisterent, excom- municationis sententiae ipso facto noscerent se subiectos; et si forte alter factum foret, eo ipso esset irritum et inane nulliusque roboris vel momenti.

§ 13. Praeterea ipsis, religiosos eorum Ordinis ad primam tonsuram et quatuor minores ordines promovendi; ad sacros vero, etiam si tempus a canonibus statutum non attingerent, per quemlibet catholicum episcopum in eorum locis et alibi, ubi-

*Religious Or-  
dinis ad mini-  
ores ordines pro-  
moveri faciendi  
per quemlibet  
catholicum et ea-*

*Bull. Rom. Vol. VI.*

cumque eis commodum foret, abque li- tra tempora fa-  
ciliatiorum trahi,  
etc. 1;  
tamen dioecesani, etiam extra tempora, eos  
diebus tamen dominicis vel festiis, eos  
promoveri faciendo; eumdemque episcopum, pro con-  
secrationibus altarium seu ecclesiarum, ac pro Oleo Sancto et quolibet ecclesiastico  
sacramento, aequali; et, de licentia eorum  
capituli generalis seu provincialis, Ierusa-  
lem et alia loca sancta visitandi et inibi  
habitudi, ac loca et elemosynas, etiam  
ab infidelibus, recipiendo licentiam et fa-  
cilitatem concessit.

§ 14. Et insuper, pro conservatione puri-  
tatis eorum solitudinis, ne mulieres ad  
eorum eremitoria, etiam Sancti Hieronymi  
de Pasiclupo, Eugubinae dioecesis, tunc  
praesentia futura, intra videlicet per eos  
præfixos seu præfigendos terminos, præ-  
ter illostantum dies, quos ipsi statuerent,  
dummodo non ultra tres dies in quolibet  
anno, accedere quonodolibet, sub excom-  
municationis poena, auderent vel præsue-  
merent, cellularium tamen ipsorum ingre-  
sse semper prohibito remanente, inhibuit.

Ingressum ad  
eremitoria mu-  
lieribus prohi-  
bitum;

§ 15. Demum, pro commoditate et utili-  
tate eremitoriorum et locorum huiusmodi,  
tunc praesentium et futurorum, de licentia  
eorum capituli generalis seu provincialis,  
eis et cuiilibet eorum ac pro tempore ex-  
istentibus, quacumque immobilia ad eos  
evidenter ecclesias, eremitoria, altaria et  
loca huiusmodi pro tempore spectantia et  
pertinentia, in emphytesum perpetuam  
vel per tempus, sub aliquo anno canone  
sive censu quibusvis personis, in eviden-  
tem ecclesiarum, monasteriorum et regu-  
larium locorum huiusmodi utilitatem,  
concedere; illaque pro aliis immobilibus  
utilitatibus permutare seu vendere et alienare,  
et premium inde proveniens in aliis  
immobilibus bonis eorum ecclesiis, erem-

Stabilitas alien-  
anda ad ex-  
istentibus utilita-  
tes Ordinis li-  
centiam impor-  
tuos fuit;

1 Primum declarat Concil. Trid., sess. **xiii.**,  
*De Reform.*, cap. 11; secundum revocavit idem  
Concil., ubi sup., cap. 12 et seqq.

toris et regularibus locis utilioribus, ac alias, iuxta tenorem literarum recolendae memoriae Pauli Papae secundi, similiter praedecessoris nostri, de rebus ecclesiasticis non alienandis editarum: ita quod priores, qui pro tempore essent, locorum huiusmodi iudices, ad hoc ut immobilia bona huiusmodi in emphyteusim vel censem aut alias danda et permutanda seu vendenda et alienanda, coram eisdem iudicibus spectarentur, eligere possent, convertere, et ceteris eremitoris eorum societatis, prout eis commodius visum foret, pro eiusdem societatis conservatione applicare valerent, et quaecumque bona, etiam feudalia ac emphyteutica, etiam ecclesiastica, eidem societati, tam intervivos quam causa mortis seu testamento, vel codicillo, dari, concedi et reliqui libere possent.

§ 16. Ila quod ipsa societas ad eadem iunera, ad quae donator seu testator huiusmodi, occasione bonorum eorumdem, tenebatur, et quaecumque alia, quae ipse donator seu testator etiam imponeret, omnino tenerentur, etiam si ad certum numerum generationum aut nominatio-num eadem bona concessa essent, ipsa societas, non perpetuo, sed per triginta annos pro qualibet generatione seu nominatione huiusmodi bona eadem tenere possent; et finitis ipsis annis, bona praedicta ad eorum directos dominios devolvantur, et, absque eorum consensu, tenere non valerent, statuit et ordinavit.

§ 17. Ulterius ipsis, de licentiis capituli generalis seu provinciali dictae societatis, curam animarum monasterii S. Salvatoris de Monte Acuto et parochialium S. Michaelis Archangeli, ac prioratus S. Salvatoris de Fano, Perusinae, Tudertinae et Fanensis dioecesis, ecclesiarum, eidem societati perpetuo canonice unitarum, abdicare; et, de consensu illorum parochianorum, in loco dictis parochianis accommodo, alias ecclesias, quibus cura parochianorum praef-

fatorum applicaretur, construi facere, seu alteri parochiali, quae parochianis huiusmodi accomoda foret, etiam de consensu illius rectoris, cui, pro huiusmodi cura exercenda, quod inter eos conventum esset solverent, ac illas iurisdictioni ordinarii loci subiiciere.

§ 18. Ac loca quaecumque, etiam per ecclesiasticas et religiosas personaeis concedenda recipere et eorum usui applicare. Necnon loca sive eremitoria pro tempore recepta perficere, et alia de novo, cum ecclesiis, oratoriis, humili campanili, cellulis et officinis necessariis, construere seu construere, et iam constructa, pro convenientiori eorum mansione, demoliri facere, et ea ad aliorum locorum constructorum sive de novo construendorum usum convertere.

§ 19. Ac pro dicti Ordinis propagatione, omnes et singulos religiosos quorūcumque, etiam Mendicantium, Ordinum et congregationum ac monasteriorum ad eremitoria praefata, tamquam ad arctiorem vietani, convolare, et sub societe et eorum habitu Altissimo famulari eligentes, superiorum suorum licentia petita, licet non obtenta, absque alia contradictione vel obstatu, recipere; ipsique sic recepti et in eadem societate sive Ordine professi, ad omnia officia et dignitates societatis eorumdem Eremitarum promoveri et assumilibere et licite valerent, indulxit.

§ 20. Postremo maiori ac omnibus et singulis visitatoribus, provincialibus, prioribus et aliis officialibus ac fratribus sive Eremitis praefatis, ut ipsi et omnes et singuli, ac commissi, oblati, novitii, servitores, familiares, benefactores et aliae personae, ac etiam oratoria, ecclesiae, monasteria, eremitoria et loca et quaecumque bona, et cetera alia eidem societati pro tempore pertinentia, omnibus et singulis indulgentiis, peccatorum remissionibus, gratiis, concessionibus, facultatibus, immunitatibus, exemptioni-

*Novaque eremitoria sedilibus;*

*Religiosos quo-  
rumque Ordinum,  
etc in  
Mendicacione,  
ad societatem  
tamquam ad ar-  
ctiorem vi-  
tam recipi posse de-  
crevit;*

*Indulgia, gra-  
tias et privile-  
gia quorū  
cognomē  
singulorum  
Ordinum huic  
societati con-  
cessit;*

*Omnis, ad quo-  
pro dictis hinc  
Et minus tem-  
perante, 30 en-  
tus, etiam  
norum spatio  
nulli decrevit;*

*Curam anima-  
rum veterorum  
et curam serice-  
ri primaria-  
ri esse decla-  
ravit;*

bus, privilegiis, praeminentiis, praerogati-  
vis, libertatibus, favoribus, licentiis et  
indultis apostolicis vel aliter, qualiacumque  
essent, quibus omnes et singuli Ordines,  
congregationes, societates et monasteria,  
sub approbatis Regulis degentes seu mili-  
tantes, ac degentia seu militantia, eorum-  
que superiores generales, provinciales et  
particulares monaci seu religiosi, com-  
missi, oblati, noviti, familiares, servito-  
res, benefactores et aliae personae eorum-  
que ecclesiae, oratoria et alia quaecumque  
bona, quae omnia, ac si nominatis  
exprimerentur, dictus Clemens praedecessor  
haberi voluit pro sufficienter expre-  
ssis, coniunctim vel divisiis, eis et cuiilibet  
ipsorum, in genere vel in specie, etiam  
vivae vocis oraculo vel alias quomodolibet  
concessis seu concedendis, tam in spiri-  
tualibus quam temporalibus, etiam in com-  
muni quam particulari seu alias quomodo-  
libet utebantur, potiebantur et gaude-  
bant, seu uti, potiri et gaudere possent  
quomodolibet in futurum, absque ulla dif-  
ferentia, tam in communi quam in parti-  
culari vel alias quomodolibet uti, potiri  
et gaudere libere et liceat possent et vale-  
rent in perpetuum, ac etiam de novo con-  
cessit pariter et indulsit, et in eis locum  
habere voluit, ac si eidem omnia et sin-  
gula praemissa directe et expresse con-  
cessa fuissent, exceptis que essent contra  
eorum constitutiones approbatas ac ordi-  
nations capitulares factas et pro tempore  
faciendas. At ut, dum privilegiorum, con-  
cessionum, exemptionum, immunitatum,  
facultatum, gratiarum et indultorum eorum  
et cuiuslibet dictorum Ordinum, congrega-  
tionum, societatum et monasteriorum  
originales literas seu transumpta authen-  
tica ex illis, prout in favorem dictarum socie-  
tatis eiusque superiorum, eremitarum,  
commissorum, oblatorum, novitorum,  
familiarium, servitorum, benefactorum et  
personarum ac ecclesiarum, monasterio-

rum, eremitorum, locorum, bonorum  
et aliorum ceterorum eiusdem societatis,  
ostenderentur vel exhiberentur, eadem  
fides indubia adhiberetur, tam in iudicio  
quam extra, et aliis locis quibus opus foret,  
ac si pro et in favorem eorum societatis,  
ecclesiarum, eremitorum et monasteri-  
orium, fratrum et personarum ac bonorum  
praedictorum ac praedictarum a Sede  
praedicta emanassen, ac eis et cuiilibet ip-  
sorum fuissent immediate concessae, man-  
davit.

§ 21. Necnon quod literarum desuper  
conficiendarum transumptis, manu notarii  
publici subscriptis, et sigillo alicuius praefec-  
tati ecclesiastici munitis, ubique staretur,  
prout originalibus literis staretur, et plena  
fides in iudicio et extra adhiberetur, quae  
eisdem desuper conficiendi literis daretur,  
si essent exhibitae vel ostensae.

§ 22. Quodque literae ipsae desuper con-  
ficiendae, cum confectae forent, ac in eis  
contenta quaecumque, sub quibusvis revo-  
cationibus, modificationibus, limitationi-  
bus et suspensionibus quarumcumque lite-  
rarum, gratiarum et dispositionum per  
ipsum Clementem praedecessorem et Se-  
dem praedictam, etiam motu proprio et  
ex certa scientia, seu ad imperatoris, regum  
et ducum instantiam, concessis et conce-  
dendis, nullatenus comprehendenderentur, sed  
semper ab illis excepta essent, et esse cen-  
serentur. Et quoties revocata, modificata,  
limitata, suspensa aut alterata forent, toties  
in eo statu, in quo ante revocationem, mo-  
dificationem, limitationem et suspensi-  
onem huiusmodi, repositae, restitutae et  
reintegratae ac, si opus fuerit, de novo  
concessae essent, et esse censerentur. Et  
quotiescumque per aliquem aut plures  
actus contra ea aut ipsorum aliqua, a quo-  
quam, cuiuscumque dignitatis, status, gra-  
duis et conditionis foret, ex negligentia vel  
ignorantia illorum, quibus ea concedeban-  
tur, aut aliquavis causa, scienter vel igno-

*Transumptis  
que credi so-  
luti;*

*Clausulas di-  
ctabulac pro-  
cessivas ap-  
ponit;*

ranter, attentari vel attentata observari contingenter; nullum tamen propter ea exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, gratiis, indultis et privilegiis huiusmodi praeciditum generaretur, sed ea omnia et singula in suo robore et firmitate permanenter, easdem literas, absque aliorum instrumentorum, literarum praedictarum productione et ostensione, ad probandum plene omnia et singula superius enarrata et specificata, in iudicio et extra, ubique sufficere, nec ad id probationis alterius adminiculum requiri.

§ 23. Et si forte contingenter aliquod dubium in dictis, per ipsum Clementem praedecessorem confirmatis, aut literis suis super praemissis conficiendis huiusmodi, aut aliquo eorum pro tempore emergi, data verborum ambiguitate, et iurisperitorum interpretatione, in dictae societatis de novo erectae ac illius locorum particularium et personarum favorem interpretari debere. Sicutque per quoscumque indices<sup>1</sup> et extraordinarios ac delegatos et causarum Palati Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales sententiari, iudicari et definiri debere, sublata eis et eorum cuilibet quamcumque alia iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, irritum quoque et inane quicquid secus fieri sive attentari contingenter, decrevit.

§ 24. Ac voluit et concessit universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac aliis in dignitate ecclesiastica constitutis personis, ac quarumcunque metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum canoniciis, neconon praeformatum patriarcharum ac archiepiscoporum et episcoporum in spiritualibus vicariis et officialibus generalibus dari in mandatis quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, literas desuper conficiendas huiusmodi, cum confessae forent, ac in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, ipsisque Eremitis seu

fratribus ac personis praedictis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistere, ac facere eosdem Eremitas ac alias personas omnibus praemissis pacifice frui et gaudere, non permittentes ipsos seu ipsas super iis per quoscumque quomodolibet indebet molestari, perturbari aut inquietari. Contradictores quolibet et rebellies, per censuras ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, et legitimis super iis habendis servatis processibus, censuras et penas ipsas iteratis vicibus aggravandi, invocato etiam ad id, si opus foret, auxilio brachii saecularis.

§ 25. Non obstantibus praemissis ac Clementis (per quam, inter alia, voluerat quod potentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem, secundum communem aestimationem, tam beneficii uniendi quam illius cui unio fieri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset); neconon Pauli, praedecessorum praedictorum, ac similis memoriae Innocentii IV, contra exemptos edita, quae incipit *Volentes*; neconon quibus cavetur vel quod nullus extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diatam a fine suea dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede praedicta deputati extra civitatem vel dioecesim, in quibus deputati forent, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere praesumerent, et Bonifacii VIII Romani Pontificis, etiam praedecessorum nostrorum; et de duabus diaetis in concilio generali edita, dummodo non ultra tres diaetas aliquis, dictarum literarum desuper conficiendarum auctoritate, non traheretur; et quibusvis alii apostolicis, neconon provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus et speciali-

Dubia in dictis  
societatis favo-  
rem interpreta-  
ti ossi, sublata  
alter indicandi  
facultate:

Excoctores di-  
ctas bullas de-  
putavit;

<sup>1</sup> *Ordinarius addit. Charob. (a. 1).*

Contraria quibusque am-  
plissime devo-  
tus.

bus constitutionibus et ordinationibus; ac prædictarum ecclesiarum, monasteriorum etiam S. Antonii de S. Antonio, Ordinis S. Augustini, Viennensis dioecesis, et reli-giosorum locorum ac Ordinum quorumcunque, etiam Camaldulensis huiusmodi, ac aliorum, etiam Mendicantium et non Mendicantium, statutis et consuetudinibus, etiam illis in quibus cavebatur ut mulieres ad dictum eremitorum S. Hieronymi de Pasculo, sub excommunicationis latae sententiae poena, numquam accederent, iuramento, confirmatione apostolice vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque et indultis ac literis apostolicis Camaldulensi aliisque Ordinibus Mendicantium et non Mendicantium et Militiarum ecclesiis, monasteriis et S. Antonii huiusmodi, necnon universitatibus, con-gregationibus, societatibus, communitatibus, collegiis et ceteris aliis personis et locis per eundem Clementem prædeces-sorem et Sedem prædictam, sub quibusvis verborum fornis et clausulis, etiam deroga-toriarum derogatoriis, aliquis effica-cioribus et insolitis, illis praesertim quibus, inter alia, caveri dicebatur expresse quod nulli fratres seu monaci, de dictis etiam Mendicantium Ordinibus, ad alium Ordinem etiam strictiorem, transeuntes, per superiores, priores et alios fratres Ordinum aut societatum, ad quos, si transierint, etiam de licentia eorumdem superiorum petita et obtenta, recipi et admitti pos-sent, alias recipientes et recepti excom-municationis sententiam incurserent; ipsique sic vel alio modo recepti, ad ali-quod officium seu prælaturam eiusdem Ordinis, in quo recipiebantur, eligi non possent, absque Apostolicae Sedis speciali et expressa licentia, per ipsius Sedis pa-tentes literas concedenda, facientes plenam ac certam et determinatam de statuto et ordinatione huiusmodi expressam et indi-viduam mentionem Quibus omnibus,

etiam si pro coram sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio seu quaevis alia expressio habenda vel aliqua alia exquisita forma servanda foret, dictus Clemens prædecessor eorum te-nores et formas illarum concessionum, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habens, illis alias in suo robore permanens, ea vice dumtaxat, auctoritate prædicta, specialiter et expresse derogavit, ceterisque contrariis quibus-cunque.

§ 26. Ne autem de absolitione, erec-tione, institutione, approbatione, confir-matione, suppletione, concessione, assi-gnatione, exemptione, liberatio, suscep-tione, inhibitione, statuto, ordinatio, a diu inuenientur, etiam si pro coram sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio seu quaevis alia expressio habenda vel aliqua alia exquisita forma servanda foret, dictus Clemens prædecessor eorum te-nores et formas illarum concessionum, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habens, illis alias in suo robore permanens, ea vice dumtaxat, auctoritate prædicta, specialiter et expresse derogavit, ceterisque contrariis quibus-cunque.

Et quamvis di-  
cta bullæ Cle-  
mentis VII, ob  
ipsius obitum,  
expedita non  
fuit, hic Ponti-  
fex cum validat  
a die datæ;

Clementis praedecessoris huiusmodi ubique sufficient, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur.

**Deputaque o-**  
**secutores huius**  
**constitutionis.**

§ 27. Quocirca universis ac singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus ac aliis personis in dignitate ecclesiastica constitutis, neenon metropolitanarum et aliarum ecclesiarum canonicis, ac eorumdem patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum vicariis in spirituibus ac officialibus generalibus per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel per alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte maioris, visitatorum, priorum, officialium et fratribus praedictorum seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos eadem praesentes literae concernunt, illis pacifice gaudere; non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari, perturbari aut inquietari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super iis habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, iuxta voluntatem et concessionem Clementis praedecessoris huiusmodi. Non obstantibus omnibus supradictis aut si aliquibus, communiter vel divisim, a dicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimoquarto, tertio nonas novembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 3 nov. 1534, pontif. anno I.

## II.

*Quod omnes gratiae et exemptiones concessae et concedenda per Sedem Apostolicam locis et personis Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis captivorum in provincia Castellae et Legionis ac Bethiae, concessae censeantur locis et personis eiusdem Ordinis in regno Portugalliae 1.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,**  
**ad perpetuam rei memoriam.**

Inter curas multiplices, quae nobis ex apostolatus officio incumbere dignoscuntur, illam libenter amplectimus, per quam status personarum quarumlibet, praesertim religiosorum (quorum precibus assiduis et sanctis operationibus propitiatur Altissimus), non solum ubique floreat, sed etiam, auctore Domino, felicibus proficiat incrementis.

Premitur.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum moderni provincialis et aliorum ministeriorum ac conventuum et monasteriorum Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis captivorum, regni, et secundum 2 ipsius Ordinis, provinciae Portugalliae, nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet ipsa privilegia, exemptiones, concessiones et indulta monasterii eiusdem Ordinis provinciae Castellae et Legionis ac

*Causa huius  
communicatio-  
nis in ultorum*

1 M. illa de hoc Ordine rotata sunt in constitutione XVII Innocentii III. Operante, tom. III, p. 153.

2 Diversa forte morem (n. 7.).

Bethicae illiusque monasteriorum provinciali et ministris ac conventibus et forsitan in genere toti Ordini praedicto per Sedem Apostolicam concessa, ad monasteria Ordinis regni et provinciae Portugalliae huiusmodi, illorum provinciale et alios ministros ac conventus praefati se extendere credant, tamen a nonnullis de huiusmodi extensione haesitatur, maxime cum in toto regno et provincia Portugalliae praedictis duo dumtaxat exigui valoris conventionalia monasteria necnon, in quibus soluna dicti Ordinis fratres resident, duo eremitoria sive oratoria existunt, duo iudicis provincialis et alii ministri, necnon conventus ipsius regni de privilegiis huiusmodi, quibus se tueantur, ob eorum paupertatem et praelatorum Ordinis, qui hactenus fuerunt, incuriam, realiter docere nequeant, quo fit ut provincialis et alii ministri, necnon conventus praefati ac personae Ordinis regni Portugalliae illorumque monasteriorum huiusmodi, tam in personis quam in rebus, a locorum ordinariis et aliis iudicibus ecclesiasticis ac saecularibus passim indebet molestentur, ac in suis iuribus opprimantur: et frequenter praefati indices, quibus privilegiorum huiusmodi carentiam, eisdem provinciali et aliis ministris, conventibus et personis, etiam pro quacumque levissima re, diversas iniurias et diversa opprobria inferendi occasionem assument, quae dicti provincialis et alii ministri ac conventus, si huiusmodi privilegia penes se haberent, sibi inferri non permetterent, unde Religio ab illarum partium fidelibus parvipenititur, et illarum solita devotio frigescit, ac monasteria ipsa religiosis destituantur, et divinus cultus in eis, necnon elemosynae et piae largitiones ab eisdem fidelibus erogari solitae (ex quibus ipsi provincialis et alii ministri ac personae Ordinis et regni Portugalliae praedictorum vitae subsidium re-

cipiunt) in dies diminuuntur. Quare, pro parte moderni provincialis et aliorum ministrorum ac conventuum regni et provinciae Portugalliae praedictorum, nobis fuit humiliter supplicatum ut eis eorumque monasteriis et in illis degentibus personis, ut huiusmodi privilegiis gaudere possint, concedere, ac alias eorum incoluntati in praemissis opportune providero de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui Ordinem praedictum in visceribus gerimus caritatis, et illius personarum prosperum statum paterno zelamus affectu, modernum provinciali et alios ministros, necnon conventus monasteriorum regni et provinciae Portugalliae huiusmodi ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, exemptiones, concessiones et indulta, provinciali et aliis ministris et superioribus, necnon conventibus ac singulis religiosis personis dicti Ordinis praefatae provinciae Castellae et Legionis ac Bethicae seu illorum monasteriis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac per nos et Sedem praedictam, quocumque modo ac sub quibuscumque modis, tenoribus et formis ac verborum expressionibus, generaliter concessa et plurics confirmata, quorum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, ac in posterum concedenda et confirmanda, provinciali et aliis ministris, necnon conventibus ac singulis religiosis personis Ordinis regni et provinciae Portugalliae huiusmodi, nunc et pro tempore existentibus, ac eorum monasteriis praesentibus

Communicationis  
Institutionis.

et futuris: ita ut ipsi huiusmodi privilegiis, exemptionibus, concessionibus et indultis praedictis, ubicumque, in iudicio et extra, utantur, potiantur et gaudeant, ac uti, potiri et gaudere possint, pariformiter et aequae principaliter, auctoritate apostolica, tenore praesentium concedimus; illaque eisdem provinciali et aliis ministris ac conventibus, necon singulis religiosis personis Ordinis regni ac provinciae Portugalliae illorumque monasteriis huiusmodi in utroque foro suffragari; ac etiam, quoad eos, etiam sub sententiis, censuris et poenis, ac cum clausulis necon decreta in literis apostolicis desuper confessis contentis, iuxta illorum tenorem, observari, in omnibus et per omnia, ac si illa eidem provinciali et aliis ministris, necon conventibus et singularibus religiosis personis Ordinis regni et provinciae Portugalliae illorumque monasteriis huiusmodi, primo et principaliter concessa fuissent, si eis tali modo concederentur.

§ 3. Sicque per quoscumque indices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cilibet quavis alter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; necon quidquid secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingit attenuari, irritum et inane decernimus.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necon dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia corroboratis, statutis et consuetudinibus, ac quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, quibusvis ecclesie ac illarum praelibutis et capitulis, necon locorum ordinariis et aliis personis ecclesiasticis et saecularibus, cuiuscumque, etiam archiepiscopalis, dignitatis, status, gradus,

ordinis, conditionis, excellentiae et praeminentiae existentibus, etiam cardinalatus honore fulgentibus, ac alias Ordinibus, congregationibus et conventibus ac monasteriis, quomodolibet ac sub quibuscumque tenoribus et formis, necon cum quibusvis clausulis et decretis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis, ac concedendis, approbadis et innovandis: quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad haec servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa ac forma in illis tradita observata, inserrentur, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ac omnibus illis, quae in literis apostolicis privilegiorum, exemptionum et indultorum, provinciali et aliis ministris, conventibus et religiosis personis ac monasteriis Ordinis provinciae Castellae et Legionis ac Bethiae concessionum huiusmodi concessum fuit non obstat, certisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Decernentes quod singulis, tan<sup>q</sup> fides exemplarum. praeuentium quam privilegiorum provinciae Castellae et Legionis ac Bethiae huiusmodi, concessarum literarum transumpis, pro provinciali et aliis ministris ac conventibus et religiosis personis, necon monasteriis Ordinis et provinciae Portugalliae huiusmodi ac eorum singulis conficiendis, manu notarii publici subscriptis et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo etc. Si quis etc.